
Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 1  
 

 
GD-FR-004 

V4 – 23-May-2023 

Bogotá, 21/06/2024 

Al contestar citar en el asunto 

20245330529751 
Radicado No.: 20245330529751 

Fecha: 21-06-2024 

Señor (a) (es) 

Sociedad Importadora Y Distribuidora Automotora SA Sidauto SA 
Avenida Calle 72 No 9 55  

Bogota, D.C.  
 
 

Asunto: 4848 COMUNICACIÓN ACTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
Respetado Señor(a) o Doctor(a):  
 

 

Para su conocimiento y fines pertinentes de manera atenta me permito 
comunicarle que la Superintendencia de Transporte, expidió la resolución No. 
4848 de fecha 15/05/2024 por lo cual le anexo copias de la misma. 

 
Sin otro particular. 

 

Atentamente, 

 

 

Carolina Barrada Cristancho 

Coordinadora Grupo de Notificaciones 

 

 

 

 

Anexo: Copia Acto Administrativo  

Proyectó: Gabriel Benitez Leal 

Revisó: Carolina Barrada Cristancho 

http://www.supertransporte.gov.co/


Página 1 de 5 
GJ-FR-015  V1, 24- may -2023 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________ 

“Por el cual se ordena la apertura y cierre del periodo probatorio y se corre 

traslado para alegar de conclusión dentro del procedimiento administrativo 

sancionatorio” 

LA DIRECTORA DE INVESTIGACIONES DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 

TERRESTRE 

En ejercicio de las facultades legales, en especial de las previstas Ley 105 de 

1993, Ley 336 de 1996, el Decreto 1079 de 2015, la Ley 1437 de 2011, la Ley 

1564 de 2012, el Decreto 2409 de 2018 y demás normas concordantes 

CONSIDERANDO 

PRIMERO: Mediante Resolución No. 751 del 09 de febrero de 2024, se ordenó 

abrir investigación y se formuló pliego de cargos contra la empresa SOCIEDAD 

IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDAUTO S A 

IDENTIFICADA CON NIT. 860.002.950-1, (en adelante también la 

Investigada), Por la presunta vulneración a las disposiciones contenidas en el 

artículo 26 de la Ley 336 de 1996, en concordancia con el numeral 1.3. del 

artículo 2.2.1.8.3.1., del Decreto 1079 de 2015, conducta que se enmarca en lo 

establecido en el literal e) del artículo 46 de la Ley 336 de 1996.. 

SEGUNDO: Que la Resolución de apertura fue notificada mediante notificación 

por aviso según consta la guía de trazabilidad No Guía No. RA467822812CO de 

fecha 08 de marzo de 2024 expedida por los Servicios Postales Nacionales S.A. 

4-72.

2.1. Teniendo en cuenta que en el ARTÍCULO SEXTO de la Resolución No. 

751 del 09 de febrero de 2024 se ordenó publicar el contenido de esta se 
tiene que, una vez vencido el término previsto se evidencio que sociedad 
investigada allego escrito de descargos mediante radicado No. 

20245340831682, de 02 de abril 2024 encontrándose fuera del término 
legal. 

TERCERO: Que, una vez notificada la resolución de apertura de investigación, 

la Investigada contaba con el término de quince (15) días hábiles contados a 

partir del día siguiente de la notificación del acto administrativo para presentar 

descargos, solicitar y aportar las pruebas que pretendiera hacer valer dentro del 

proceso, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 1437 de 

2011, término que venció el día 31 de marzo de 2024. 

CUARTO: Que, vencido el término, se consultó el sistema de gestión 

documental de esta Entidad, encontrando que la Investigada presentó escrito 

de descargos en contra de la Resolución No. 751 del 09 de febrero de 2024, 

4848 15/05/2024



RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

“Por el cual se ordena la apertura y cierre del periodo probatorio y se corre 

traslado para alegar de conclusión dentro del procedimiento administrativo 

sancionatorio” 

Página 2 de 5 
GJ-FR-015  V1, 24- may -2023 

extemporáneos, lo anterior que esta lo presento el día 02 de abril de 2024 y el 

termino establecido era el día 31 de marzo de 2024. 

QUINTO: Que con fundamento en las consideraciones expuestas y de 

conformidad con el artículo 48 del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo: “[cuando deban practicarse pruebas se señalará 

un término no mayor a treinta (30) días. Cuando sean tres (3) o más 

investigados o se deban practicar en el exterior el término probatoria podrá ser 

de hasta sesenta (60) días. Vencido el término probatorio se dará traslado al 

investigado por diez (10) días para que presente los alegatos respectivos”. 

5.1. Ordenar que se tengan como pruebas las que obran en el expediente. 

SEXTO: En virtud del principio de la necesidad de la prueba, “no existe ninguna 

libertad para que el funcionario decida con base en pruebas o circunstancias que 

no obren en el proceso”. 

A ese respecto, tanto en la jurisprudencia de la Corte Constitucional como en la 

jurisprudencia del Consejo de Estado se ha destacado de forma reiterada que 

existen en materia probatoria los siguientes derechos: “a) el derecho para 

presentarlas y solicitarlas; b) el derecho para controvertir las pruebas que se 

presenten en su contra; c) el derecho a la publicidad de la prueba, pues de esta 

manera se asegura el derecho de contradicción; d) el derecho a la regularidad 

de la prueba, esto es, observando las reglas del debido proceso, siendo nula de 

pleno derecho la obtenida con violación de éste; e) el derecho a que de oficio 

se practiquen las pruebas que resulten necesarias para asegurar el principio de 

realización y efectividad de los derechos; y f) el derecho a que se evalúen por 

el juzgador las pruebas incorporadas al proceso”1-2. 

En ese sentido, se entiende que deben decretarse las pruebas que se hayan 

solicitado cumpliendo los requisitos fijados por la legislación procesal para cada 

medio probatorio y que, adicionalmente, cumplan con las siguientes 

características: 

6.1 Conducencia: “(…) es una comparación entre el medio probatorio y la ley, 

a fin de saber, si el hecho se puede demostrar en el proceso, con el empleo de 

ese medio probatorio”.3-4 

6.2 Pertinencia: “(…) es la adecuación entre los hechos que se pretenden llevar 

al proceso y los hechos que son tema de la prueba en éste. En otras palabras, 

1 Corte Constitucional Sentencias C-203 de 2011, C-034 de 2014 
2 Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo Sección Tercera Consejero Ponente: Mauricio 
Fajardo Gómez Bogotá D.C., ocho (8) de marzo de dos mil siete (2007) Radicación número: 25000-23-26-
000-1995-01143-01(14850)
3 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Óp. Cit. Pg. 145
4 El Consejo de Estado definió la conducencia como “(…) la aptitud legal del medio probatorio para probar el
hecho que se investiga, y que requiere de dos requisitos esenciales, que son: que el medio probatorio
respectivo este autorizado y no prohibido expresa o tácitamente por la ley; y que ese medio probatorio
solicitado no esté prohibido en particular para el hecho que con él se pretende probar.” Cfr. Radicado No.
110010325000200900124 00

4848 15/05/2024



 
 

 
 

 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

“Por el cual se ordena la apertura y cierre del periodo probatorio y se corre 

traslado para alegar de conclusión dentro del procedimiento administrativo 

sancionatorio” 

 

Página 3 de 5 
GJ-FR-015  V1, 24- may -2023 

 

es la relación de facto entre los hechos que se pretenden demostrar y el tema 

del proceso”.5-6  

6.3 Utilidad: “(…) en términos generales, se puede decir que la prueba es inútil 

cuando sobra, por no ser idónea, no en sí misma, sino con relación a la utilidad 

que le debe prestar al proceso, ya que éste sólo puede recaudar las pruebas 

necesarias para el pronunciamiento del fallo. Si nos valiéramos de una metáfora, 

podríamos decir que el proceso debe consumir las pruebas que le sean 

absolutamente necesarias para pronunciar el fallo y que no puede darse el lujo 

de recaudar pruebas que sobren, superfluas, redundantes o corroborantes, 

cuando esto no sea absolutamente necesario”.7-8 

6.4 Valoración: cumpliendo los anteriores requisitos, las pruebas que sean 

decretadas y practicadas dentro del proceso serán valoradas por el juzgador 

bajo el sistema de la sana crítica o persuasión racional el cual, “en el cual el 

juzgador debe establecer por sí mismo el valor de las pruebas con base en las 

reglas de la lógica, la ciencia y la experiencia.”9 

Al respecto, las conclusiones a las que se llegue dentro de la decisión deberán 

satisfacer las siguientes condiciones: 

 

• Respeto por las reglas de la experiencia: estas reglas son “(…) una forma 
de conocimiento que se origina por la recepción inmediata de una 
impresión percibida por los sentidos, lo cual supone que lo 

experimentado no sea un fenómeno transitorio, sino que amplía y 
enriquece el pensamiento de manera estable, permitiendo elaborar 

enunciados que impliquen generalizaciones para fijar ciertas reglas con 
pretensión de universalidad, expresadas con la fórmula “siempre o casi 
siempre que se da A, entonces sucede B”.10 

 

• Respeto por las reglas de la lógica: al respecto, nuestra Corte 

Constitucional ha señalado que “[d]entro de las distintas cualidades 
deseables de los sistemas jurídicos en los Estados democráticos está su 

predecibilidad y coherencia de las decisiones […]. Esto se logra a partir 
de dos vías principales: (i) […] y (ii) la exigencia que las decisiones 

 
5 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg.145 
6 El Consejo de Estado indicó que la pertinencia se refiere a “(…) que el medio probatorio guarde relación con 

los hechos que se pretenden demostrar. El Consejo de Estado indicó que la pertinencia se refiere a “(…) que 

el medio probatorio guarde relación con los hechos que se pretenden demostrar. Consejo de Estado, Sala de 

lo Contencioso Administrativo Sala de decisión. M.P Bertha Lucía Ramírez de Páez. Expediente No. 

11001032500020090012400.  

7 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg. 148 
8 El Consejo de Estado ha señalado que para el análisis de utilidad de una prueba “(…) se debe revisar que no 
sea manifiestamente superflua; es decir, que no tenga razón de ser porque ya están probados los hechos o 
porque el hecho está exento de prueba”. Cfr. Sentencia del diecinueve (19) de octubre de dos mil diecisiete 
(2017). Radicación número: 25000-23-27-000-2011-00054-02 (21195). C.P. Julio Roberto Pisa Rodríguez. 
9 “Este sistema requiere igualmente una motivación, consistente en la expresión de las razones que el juzgador 
ha tenido para determinar el valor de las pruebas, con fundamento en las citadas reglas.” Al respecto, “decidir 
con arreglo a la sana crítica, no es libre de razonar a voluntad, discrecionalmente, arbitrariamente. Esta 
manera de actuar no sería sana crítica, sino libre convicción”. H. Corte Constitucional Sentencia C-202 de 
2005. Sentencia C-622 de 1998 
10 Cfr. Corte Suprema de Justicia. Sala de Casación Penal. Sentencia SP7326-2016. Radicación 45585 del 1 
de junio de 2016. 

4848                      15/05/2024



 
 

 
 

 
 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

“Por el cual se ordena la apertura y cierre del periodo probatorio y se corre 

traslado para alegar de conclusión dentro del procedimiento administrativo 

sancionatorio” 

 

Página 4 de 5 
GJ-FR-015  V1, 24- may -2023 

 

judiciales cumplan con las condiciones propias de todo discurso racional, 

esto es, que (a) incorporen todas las premisas obligatorias para la 
adopción de la decisión, esto es, las diversas fuentes formales de 
derecho, otorgándose prevalencia a aquellas de superior jerarquía, 

como la Constitución; (b) cumplan con reglas mínimas de 
argumentación, que eviten las falacias y las contradicciones; […].”11  

(negrilla fuera de texto) 

 

De esa forma, la argumentación que se presente debe satisfacer las reglas de 

la lógica, debe ser racional y, en esa medida, debe evitar caer en falacias. 

SÉPTIMO: Que teniendo en cuenta que la investigada presentó escrito de 

descargos de forma extemporánea, esta Dirección no se pronunciará respecto 

de pruebas aportadas y/o solicitadas. 

OCTAVO: Que conforme a lo dispuesto en el numeral anterior, y teniendo en 

cuenta que no será necesario la práctica de pruebas de oficio, por lo tanto, 

ordena que se tenga como pruebas las que integren el expediente con el valor 

probatorio que les corresponda y en virtud de lo establecido en el inciso segundo 

del artículo 48 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo, el Despacho de la Dirección de Investigaciones de Tránsito y 

Transporte Terrestre, procederá a ordenar el cierre del periodo probatorio dentro 

del presente procedimiento administrativo sancionatorio. 

NOVENO: Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 48 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo precitado, esta 

Dirección procederá a dar traslado a la empresa SOCIEDAD IMPORTADORA 

Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDAUTO S A IDENTIFICADA CON 

NIT. 860.002.950-1, por diez (10) días para que se presente los alegatos 

respectivos. 

 

En mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. ORDENAR la apertura del periodo probatorio dentro del 

procedimiento administrativo sancionatorio iniciado mediante la Resolución No. 

751 del 09 de febrero de 2024 contra la empresa SOCIEDAD IMPORTADORA 

Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDAUTO S A IDENTIFICADA CON 

NIT. 860.002.950-1, de conformidad con el artículo 48 de la Ley 1437 de 

2011, de acuerdo con la parte motiva de este acto administrativo y así mismo 

que se tengan como prueba los documentos que obran en el expediente. 

ARTÍCULO 2. ORDENAR el cierre del período probatorio dentro del 

procedimiento administrativo sancionatorio iniciado con Resolución No. 751 del 

 
11 Cfr. H. Corte Constitucional. Sentencias C-539 de 2011; C-634 de 2011; C-898 de 2011. 

4848                      15/05/2024



RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

“Por el cual se ordena la apertura y cierre del periodo probatorio y se corre 

traslado para alegar de conclusión dentro del procedimiento administrativo 

sancionatorio” 

Página 5 de 5 
GJ-FR-015  V1, 24- may -2023 

09 de febrero de 2024, contra la empresa SOCIEDAD IMPORTADORA Y 

DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDAUTO S A IDENTIFICADA CON 

NIT. 860.002.950-1, de conformidad con el artículo 48 de la Ley 1437 de 

2011. 

ARTÍCULO 3. CORRER TRASLADO a la empresa empresa SOCIEDAD 

IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDAUTO S A 

IDENTIFICADA CON NIT. 860.002.950-1, para que presente alegatos de 

conclusión dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la comunicación del 

presente acto administrativo. 

PARÁGRAFO: Que la empresa investigada, podrá allegar los alegatos de 

conclusión, a través de los canales habilitados por la Superintendencia de 

Transporte, esto es al correo electrónico vur@supertransporte.gov.co. 

ARTÍCULO 4. COMUNICAR el contenido del presente acto administrativo por 

conducto de la Secretaría General de la Superintendencia de Transporte, al 

representante legal o a quien haga sus veces de la empresa empresa 

SOCIEDAD IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A 

SIDAUTO S A IDENTIFICADA CON NIT. 860.002.950-1, de conformidad 

con el artículo 66 y siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO 5. Una vez surtida la respectiva comunicación, remítase copia de 

estas a la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre para 

que obre en el expediente. 

ARTÍCULO 6. Contra la presente Resolución no procede recurso alguno de 

conformidad con el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

CLAUDIA MARCELA ARIZA MARTINEZ 

Directora de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre 

Comunicar: 

SOCIEDAD IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDAUTO S A IDENTIFICADA con 
NIT. 860.002.950-1 
Representante legal o quien haga sus veces 
Dirección: AV CIUDAD DE QUITO 78 84 
Bogotá D.C. 

Proyectó: Sandra Huertas – Abogada Contratista DITTT  
Revisó: Danny García – Profesional Especializado DITTT 

4848 15/05/2024



Sistema Nacional de Supervisión
   al Transporte. Regresar

Esta opción permite registrar, modificar y/o consultar la información básica del vigilado

Información General

* Tipo asociación: SOCIETARIO * Tipo sociedad: SOCIEDAD POR ACCIONES (S.A.)

* País: COLOMBIA * Tipo PUC: COMERCIAL

* Tipo documento: NIT * Estado: ACTIVA

* Nro. documento: 860002950 1 * Vigilado?  Si  No

* Razón social: SOCIEDAD IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S A SIDA * Sigla: SIDAUTO S.A

E-mail: dircontabilidad@sidauto.com
* Objeto social o

actividad: 
Explotación del negocio del transporte terrestre  en cualquier 
modalidad; la administración del servicio de transporte 

* ¿Autoriza Notificación
Electronica?  Si  No

Nota : Para los efectos de la presente acepto y autorizo a la SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS
Y  TRANSPORTE,  para  que  se  Notifiquen  de  forma  electrónica  los  actos  administrativos  de
carácter particular y concreto a mi representada, conforme a lo previsto en los artículos 53, 56,
67 numeral 1 de la Ley 1437 de 2011, los artículos 20 y 21 de la ley 527 de 1999, el artículo 43
del Decreto 229 de 1995 y el articulo 10 del decreto 75 de 1984, modificado por el artículo 1 del
Decreto 2563 de 1985.

Página web: www.sidauto.com
* Inscrito Registro

Nacional de Valores:  Si  No

* Revisor fiscal:  Si  No * Pre-Operativo:  Si  No

* Inscrito en Bolsa de
Valores:  Si  No

* Es vigilado por otra
entidad?  Si  No

* Clasificación grupo IFC GRUPO 2 * Direccion: AV CIUDAD DE QUITO 78 84

Nota :  Señor  Vigilado,  una  vez  se  clasifique  o  cambie
voluntariamente de grupo en el campo "Clasificación grupo
IFC" y dé click en el botón Guardar, no podrá modificar su
decisión. En caso de requerirlo, favor comunicarse al Call
Center.

Nota: Los campos con * son requeridos.

Menú Principal Cancelar

Developed by Quipux

Sistema Nacional de Supervisión al Transporte http://vigia.supertransporte.gov.co/Vigia/pages/accesoModulos?executi...

1 de 1 15/05/2024, 4:56 p. m.

4848 15/05/2024



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 1 de 11

CON FUNDAMENTO EN LA MATRÍCULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL
REGISTRO MERCANTIL, LA CÁMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

NOMBRE, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO

Razón social: SOCIEDAD IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA
S A SIDAUTO S A

Sigla: SIDAUTO
Nit: 860.002.950-1
Domicilio principal: Bogotá D.C.

MATRÍCULA

Matrícula No. 00019828
Fecha de matrícula: 4 de mayo de 1972
Último año renovado: 2023
Fecha de renovación: 5 de abril de 2023
Grupo NIIF: Grupo III.

LA PERSONA JURÍDICA NO HA CUMPLIDO CON EL DEBER LEGAL DE RENOVAR SU
MATRÍCULA MERCANTIL. POR TAL RAZÓN, LOS DATOS CORRESPONDEN A LA
ÚLTIMA INFORMACIÓN SUMINISTRADA POR EL COMERCIANTE EN EL FORMULARIO
DE MATRÍCULA Y/O RENOVACIÓN DEL AÑO: 2023.

UBICACIÓN

Dirección del domicilio principal: Avenida Calle 72 9 55
Municipio: Bogotá D.C.
Correo electrónico: dircontabilidad@sidauto.com
Teléfono comercial 1: 3117221
Teléfono comercial 2: 3117242
Teléfono comercial 3: No reportó.

Dirección para notificación judicial: Avenida Calle 72 9 55
Municipio: Bogotá D.C.
Correo electrónico de notificación: dircontabilidad@sidauto.com
Teléfono para notificación 1: 3117221
Teléfono para notificación 2: 3117242
Teléfono para notificación 3: No reportó.

La persona jurídica SI autorizó para recibir notificaciones
personales a través de correo electrónico, de conformidad con lo
establecido en los artículos 291 del Código General del Procesos y 67
del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

CONSTITUCIÓN

Escritura Pública No. 96, Notaría 2 Bogotá, del 8 de enero de 1.952,
inscrita el 21 de enero de 1.952, bajo el No. 21250 del libro
respectivo, se constituyó la sociedad denominada " SOCIEDAD
IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S.A. Nuevo extracto fue
registrado en esta Cámara de Comercio el 10 de marzo de 1.952 bajo el
No. 21389.

4848                      15/05/2024



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 2 de 11

REFORMAS ESPECIALES

Por Escritura Pública No. 4508 del 28 de diciembre de 1.995 de la
Notaría 41 de Santa Fe de Bogotá, inscrita el 15 de marzo de 1.996
bajo el No. 530977 del libro IX, por medio de la cual la sociedad se
escinde dando origen a IMPROSID S.A.

Por Escritura Pública No. 6220 otorgada en la Notaría 10 de Bogotá el
19 de diciembre de 1.961, inscrita en esta Cámara de Comercio el 27
de diciembre de 1.961, bajo el No. 30222 del libro respectivo la
sociedad cambió su nombre de "SOCIEDAD IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA
AUTOMOTORA S.A." por el de "SOCIEDAD IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA
AUTOMOTORA S.A. SIDAUTO S.A."

ÓRDENES DE AUTORIDAD COMPETENTE

Mediante Oficio No. 2-2017-012430 del 31 de marzo de 2017, inscrito
el 11 de abril de 2017, bajo el No. 02206100 del libro IX, el
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, comunico que dentro del
proceso de Cobro Coactivo No. 00-485-14 contra la sociedad de la
referencia, solicita abstenerse de registrar cualquier transferencia,
gravamen de interés, cuotas sociales, derechos o partes de interés en
dicha sociedad, ni reforma o liquidación parcial de la sociedad que
implique la exclusión de los socios.

Por Resolución No. An-08149 del 13 de noviembre de 1.986, de la
Superintendencia de Sociedades, inscrita el 5 de diciembre de 1.986
bajo el No. 202.079 del libro IX, se concedió permiso definitivo de
funcionamiento a la compañía.

TÉRMINO DE DURACIÓN

La persona jurídica no se encuentra disuelta y su duración es hasta el
31 de diciembre de 2040.

OBJETO SOCIAL

El Objeto Principal de la sociedad es: La explotación del negocio de
transporte terrestre en cualquier modalidad; la administración del
servicio de transporte prestado por terceras personas mediante el
recaudo de pasajeros o portes, el pago y/o suministro de empleados,
lubricantes, combustibles, repuestos, accesorios, etcétera; la
licitación, concesión, administración, participar en la creación,
conformación, operación y administración de sistemas, subsistemas de
transporte público de pasajeros a nivel nacional o urbano; la
licitación, operación, concesión o administración de troncales viales
urbanas o nacionales; la licitación, implementación, operación,
concesión, administración de sistemas de transporte masivo; la
implementación, operación, administración y recaudo de sistemas de
pago de transporte o movilización de pasajeros a nivel nacional; la
conformación de consorcios, uniones temporales o asociaciones
tendientes a prestar el servicio de transporte colectivo o masivo a
nivel nacional; la vigilancia y control del servicio prestado, el

4848 15/05/2024



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 3 de 11

otorgamiento de seguridades y cauciones que correspondan al portador
o transportador, por cuenta de este, etcétera; la importación,
compraventa, distribución, depósito y negociación en general de
vehículos automotores nuevos y usados con sus respectivos accesorios
y complementos; la importación, compra, venta, distribución,
consignación, depósito y negociación en cualquier forma lícita de
repuestos, complementos, accesorios y partes para los mismos;
importación, compra, venta, distribución, consignación, depósito y
negociación en cualquier forma licita de lubricantes, derivados de
estos y artículos similares; la construcción y venta de habitaciones;
la construcción y montaje y/ o venta de estaciones de servicio,
talleres y fabricas para vehículos automotores; reparación general de
vehículos; montaje y explotación de fábricas y talleres de ensamble y
reconstrucción general de vehículos y reparación o reconstrucción y
producción de repuestos, partes o implementos para los mismos;
producción, ensamble, construcción, reconstrucción, reparación,
montaje, importación, compra, venta, distribución, consignación,
depósito y negociación en general de carrocerías y partes similares
de vehículos automotores, lo mismo que de toda suerte de maquinaria y
elementos relacionados con la industria automotriz; explotación e
parqueaderos de vehículos (SIC), servicio de grúas y otros similares,
y cualesquiera otros actos y negocios que se relacionen directamente
con el Objeto Principal que se deja descrito. Para el cumplimiento de
las actividades que constituyen el Objeto de la sociedad, esta podrá
celebrar y ejecutar, en su propio nombre o por cuenta de terceros, o
en participación con ellos, todos los actos, contratos y operaciones
comerciales, industriales y financieras sobre bienes muebles o
inmuebles que sean necesarios al logro de los fines que ella persigue
y que puedan favorecer o desarrollar sus actividades o las de
aquellas empresas o sociedades en que tenga interés y que de manera
directa se relacionen con el Objeto Social, como, por ejemplo, las
siguientes: adquirir, conservar, gravar, y enajenar toda clase de
bienes inmuebles que sean necesarios para el logro de sus fines
principales; levantar edificaciones, girar, negociar, aceptar,
endosar, descontar toda clase de instrumentos negociables y demás
documentos civiles y comerciales; invertir en empresas de objetos
similares, fundarlas o promover su fundación o fusionarse con ella o
incorporarlas o absorverlas; tomar dinero en mutuo, con garantías
personales o reales o sin ellas; hacer registrar marcas, patentes y
nombres comerciales; actuar como consignante o consignatario de
mercancías o bienes relacionados con la explotación de su Objeto;
prestar servicios técnicos; invertir en bonos y cedulas; actuar como
concesionaria u otorgar concesiones de sus productos y servicios;
contratar técnicos; obtener el seguro de sus bienes y servicios; y en
general, como ya se dijo, celebrar todos los demás actos lícitos y
contratos igualmente lícitos que tengan relación directa con su
Objeto Principal y que faciliten el ejercicio normal de este.

CAPITAL

* CAPITAL AUTORIZADO *

Valor : $100.000.000,00
No. de acciones : 100.000.000,00
Valor nominal : $1,00

* CAPITAL SUSCRITO *

Valor : $7.059.161,00

4848                      15/05/2024



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 4 de 11

No. de acciones : 7.059.161,00
Valor nominal : $1,00

* CAPITAL PAGADO *

Valor : $7.059.161,00
No. de acciones : 7.059.161,00
Valor nominal : $1,00

REPRESENTACIÓN LEGAL

La sociedad tendrá un Gerente que será su Representante Legal,
elegido por la Asamblea General de Accionistas para períodos de un
(1) año, pero podrá ser reelegido en forma indefinida. El Gerente
tendrá dos (2) suplentes, primero y segundo, que lo reemplazarán en
su orden, en las faltas absolutas y temporales, elegidos por la
asamblea para períodos iguales al del Gerente.

FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL

Son atribuciones del Gerente: 1. Ejecutar los decretos de la Asamblea
General y los acuerdos y disposiciones de la Junta Directiva. 2.
Suspender los empleados de la compañía, nombrar interinamente los
reemplazos y dar cuenta de ello a la Junta Directiva par que ésta
resuelva lo definitivo. 3. Constituir los apoderados judiciales y
extrajudiciales que, obrando a sus órdenes, juzgue necesarios para
representar la sociedad, y delegarles las facultades que a bien
tenga. 4. Ejecutar los actos y celebrar los contratos, que tiendan a
llenar los fines sociales, dentro de las facultades que no sean
privativas de la Junta Directiva o de la Asamblea General. 5. Cuidar
de la cumplida recaudación, inversión y destinación de los fondos de
la sociedad. 6. Cuidar de las inversiones que la sociedad haga en
bonos, acciones y otros papeles, a fin de que no los afecte la
desvalorización y sean recaudados oportunamente los dividendos a que
puedan tener derecho. 7. Organizar todo lo relativo al seguro
colectivo obligatorio. 8. Velar porque los empleados de la sociedad
llenen cumplidamente sus deberes, y dar cuenta oportunamente a la
Junta Directiva de las faltas graves que ocurran en ese particular.
9. Informar oportunamente a la Junta Directiva sobre la ocurrencia de
siniestros o daños que afecten los bienes del patrimonio social. 10.
Presentar a la Asamblea General en sus sesiones ordinarias, un
informe detallado sobre la marcha de la sociedad y sobre, las
innovaciones y ensanches que convenga introducir para el mejor
servicio de sus intereses. 11. Visitar frecuentemente los trabajos,
almacenes talleres, oficinas y demás dependencias de la empresa para
informarse de ellos y de las posibles reorganizaciones y
modificaciones que requieran. 12. Firmar los balances generales y
demás estados financieros de la compañía, de su producción y de sus
servicios. 13. Cumplir las demás funciones que le asignen la Asamblea
General de Accionistas y la Junta Directiva, y las que le
correspondan por la naturaleza de su cargo. Prohibiciones al Gerente.
Prohíbele al Gerente: A) Aplicar los fondos sociales a negocios
distintos a los que constituyen el objeto social de la sociedad. B)
Realizar actos, negocios, contratos, cuya cuantía exceda los cien
(100) Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes, sin la respectiva
autorización de la Junta Directiva.

4848                      15/05/2024



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 5 de 11

                            NOMBRAMIENTOS

REPRESENTANTES LEGALES

Por Acta No. 56 del 20 de marzo de 2013, de Asamblea de Accionistas,
inscrita en esta Cámara de Comercio el 10 de mayo de 2013 con el No.
01729942 del Libro IX, se designó a:

CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Gerente Jorge Eduardo Cardenas C.C. No. 000000019486079
Cardenas

CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Primer Fabio Aristides Ruiz C.C. No. 000000003228559
Suplente Del Garcia
Gerente

Segundo Alirio Hernan Ruiz C.C. No. 000000079150858
Suplente Del Garcia
Gerente

Mediante Acta No. 45 de la Asamblea de Accionistas del 27 de
noviembre de 2009 inscrita el 28 de diciembre de 2009 inscrita bajo
el Registro No. 01350724 del libro IX, la Asamblea de Accionistas
inicio acción social de responsabilidad contra el señor Prieto
Sanchez Humberto en virtud del artículo 25 de la Ley 222 de 1995,
nombrado mediante Acta No. 41 de la Asamblea de Accionistas del 31 de
marzo de 2008, inscrita el 18 de abril de 2008 bajo el No. 01207320
del libro IX

Por Documento Privado Sin Núm. del 5 de octubre de 2016, inscrito el
7 de marzo de 2017, bajo el No. 02193401 del libro IX, Cárdenas
Cárdenas Jorge Eduardo renuncio al cargo de Representante Legal
(Gerente) de la sociedad de la referencia, con los efectos señalados
en la Sentencia C-621/03 de la Corte Constitucional.

ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN

JUNTA DIRECTIVA

PRINCIPALES
CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Primer Renglon Alirio Hernan Ruiz C.C. No. 000000079150858
Garcia

Segundo Renglon Ricardo Salas Silva C.C. No. 000000019379616
Tercer Renglon Edgar Alexandre Rondon C.C. No. 000000079592096

Gutierrez
Cuarto Renglon Antonio Jose Restrepo C.C. No. 000000079332233

Lince
Quinto Renglon Fabio Aristides Ruiz C.C. No. 000000003228559

Garcia

SUPLENTES
CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 6 de 11

Primer Renglon Sin Aceptación C.C. No. 000999999999999
Segundo Renglon Maria Graciela Varela C.C. No. 000000041799697

Bonilla
Tercer Renglon Hugo Alberto Muñoz C.C. No. 000000019227766

Rodriguez
Cuarto Renglon Jorge Fernando Naranjo C.C. No. 000000019089317

Polania
Quinto Renglon Maria Patricia Benitez C.C. No. 000000051607407

Castellanos

Por Acta No. 60 del 22 de marzo de 2017, de Asamblea de Accionistas,
inscrita en esta Cámara de Comercio el 22 de junio de 2017 con el No.
02236509 del Libro IX, se designó a:

PRINCIPALES
CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Primer Renglon Alirio Hernan Ruiz C.C. No. 000000079150858
Garcia

Tercer Renglon Edgar Alexandre Rondon C.C. No. 000000079592096
Gutierrez

Cuarto Renglon Antonio Jose Restrepo C.C. No. 000000079332233
Lince

Quinto Renglon Fabio Aristides Ruiz C.C. No. 000000003228559
Garcia

SUPLENTES
CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Segundo Renglon Maria Graciela Varela C.C. No. 000000041799697
Bonilla

Tercer Renglon Hugo Alberto Muñoz C.C. No. 000000019227766
Rodriguez

Cuarto Renglon Jorge Fernando Naranjo C.C. No. 000000019089317
Polania

Quinto Renglon Maria Patricia Benitez C.C. No. 000000051607407
Castellanos

Por Acta No. 64 del 25 de marzo de 2021, de Asamblea de Accionistas,
inscrita en esta Cámara de Comercio el 16 de septiembre de 2021 con el
No. 02744118 del Libro IX, se designó a:

PRINCIPALES
CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Segundo Renglon Ricardo Salas Silva C.C. No. 000000019379616

SUPLENTES
CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Primer Renglon Sin Aceptación C.C. No. 000999999999999



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 7 de 11

                          REVISORES FISCALES

Por Acta No. 60 del 22 de marzo de 2017, de Asamblea de Accionistas,
inscrita en esta Cámara de Comercio el 18 de julio de 2017 con el No.
02243266 del Libro IX, se designó a:

CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Revisor Fiscal DN INTERNATIONAL N.I.T. No. 000009007696345
Persona AUDITORES Y
Juridica CONSULTORES S A S

Por Documento Privado del 9 de agosto de 2022, de Revisor Fiscal,
inscrita en esta Cámara de Comercio el 16 de septiembre de 2022 con el
No. 02880498 del Libro IX, se designó a:

CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Revisor Fiscal Rincon Castillo Nestor C.C. No. 000000080725257
Principal Andres T.P. No. 162487-T

CARGO NOMBRE IDENTIFICACIÓN

Revisor Fiscal Damiano Gaetano C.C. No. 000000012966553
Suplente Vittorio Nocera T.P. No. 8178-T

Barbato

REFORMAS DE ESTATUTOS

REFORMAS:
ESCRITURAS NO. FECHA NOTARIA INSCRIPCION

1133 10-III-1955 2 BOGOTA 24458-15-III-1955
5132 28-IX-1955 2 BOGOTA 24.939---8-X-1955
3035 30-V-1958 5 BOGOTA 27.044--4-VI-1958
2607 28-XII-1976 20 BOGOTA 42.945--2-II-1977
2103 30-IX-1981 20 BOGOTA 107.351-22-X-1981
4322 21-VII-1987 9 BOGOTA 220.185-1 -X-1987
6086 21-IX-1990 9 BOGOTA 308.293-23-X-1990
4482 27-VIII-1992 9 STAFE BTA 378.000-10-IX-1992
4508 28-XII--1995 41 STAFE BTA. 530.977-15-III-1996

Los estatutos de la sociedad han sido reformados así:

DOCUMENTO INSCRIPCIÓN
E. P. No. 0002657 del 8 de octubre 00655598 del 4 de noviembre de
de 1998 de la Notaría 41 de Bogotá 1998 del Libro IX
D.C.
Doc. Priv. No. 0000035 del 18 de 00911743 del 19 de diciembre
diciembre de 2003 de la Revisor de 2003 del Libro IX
Fiscal
Cert. Cap. No. 0000001 del 5 de 01025881 del 13 de diciembre
diciembre de 2005 de la Revisor de 2005 del Libro IX
Fiscal
E. P. No. 01032 del 8 de julio de 01398372 del 13 de julio de
2010 de la Notaría 75 de Bogotá 2010 del Libro IX



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 8 de 11

D.C.
E. P. No. 1018 del 7 de junio de 01756593 del 14 de agosto de
2013 de la Notaría 28 de Bogotá 2013 del Libro IX
D.C.
E. P. No. 1443 del 13 de junio de 02236508 del 22 de junio de
2017 de la Notaría 61 de Bogotá 2017 del Libro IX
D.C.

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE INSCRIPCIÓN

De conformidad con lo establecido en el Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y la Ley 962 de
2005, los actos administrativos de registro, quedan en firme dentro
de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de inscripción,
siempre que no sean objeto de recursos. Para estos efectos, se
informa que para la Cámara de Comercio de Bogotá, los sábados NO son
días hábiles.

Una vez interpuestos los recursos, los actos administrativos
recurridos quedan en efecto suspensivo, hasta tanto los mismos sean
resueltos, conforme lo prevé el artículo 79 del Código de
Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

A la fecha y hora de expedición de este certificado, NO se encuentra
en curso ningún recurso.

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CIIU

Actividad principal Código CIIU: 4921

ESTABLECIMIENTO(S) DE COMERCIO

A nombre de la persona jurídica figura(n) matriculado(s)en esta
Cámara de Comercio de Bogotá el(los) siguiente(s) establecimiento(s)
de comercio:

Nombre: ESTACION DE SERVICIO SIDAUTO NO. 2
SANTANDER

Matrícula No.: 00334067
Fecha de matrícula: 27 de junio de 1988
Último año renovado: 2023
Categoría: Establecimiento de comercio
Dirección: Av 27 No. 32-95 S
Municipio: Bogotá D.C.

Mediante Oficio No.07-0876 del 11 de mayo de 2007, inscrito el 14 de
mayo de 2007 bajo el No.96994 del Libro VIII, el Juzgado Diecisiete
Civil Municipal de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso ejecutivo
singular No.07-0129 de TECNIRUEDAS DE LA SABANA S.A. Contra SISTEMA
INTEGRAL DE GESTION Y MANTENIMIENTO S. A SIGEMA S.A., sociedad
INTEGRAL DE TRANSPORTE CITYTRANS S .A., e IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA
AUTOMOTORA S.A. - SIDAUTO S.A., se decretó el embargo del
establecimiento de comercio de la referencia. Límite de la medida
$64.000.000.00.

Mediante Oficio No. 1428 del 31 de mayo de 2010, inscrito el 01 de



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 9 de 11

septiembre de 2010 bajo el No. 00116551 del Libro VIII, el Juzgado 38
Civil Municipal de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso ejecutivo
No. 2006-1142 de Ovidio Gonzalo Chibuque y Guillermo Parada Ávila,
contra SIDAUTO S.A., Jonathan Enrique Osorio Rodriguez y Ligia
Vallejo Colmenares, se decretó el embargo del establecimiento de
comercio de la referencia.

Mediante Oficio No. 0161 del 31 de enero de 2011, inscrito el 02 de
febrero de 2011 bajo el No. 00120208 del Libro VIII, el Juzgado
Quinto Civil Municipal de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso
ejecutivo de COMPAÑÍA LÍDER EN SALUD OCUPACIONAL LTDA, contra SIDAUTO
S.A. Se decreto el embargo del establecimiento de comercio de la
referencia.

Mediante Oficio No. 13-3439 del 22 de agosto de 2013, inscrito el 02
de febrero de 2011 bajo el No. 00136584 del Libro VIII, el Juzgado 33
Civil del Circuito de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso
ordinario de mayor cuantía No.1992-05932 de Jesus l. Huertas y Pedro
Huertas Macias, contra Jose Santos Aguillon Pulido, Jose Domingo
Gomez Montoya y sociedad SIDAUTO S.A. Se decreto el embargo del
establecimiento de comercio de la referencia

Mediante Oficio No. 0369 del 31 de enero de 2014, inscrito el 20 de
agosto de 2014 bajo el No. 00143005 del Libro VIII, el Juzgado 24
Civil del Circuito de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso
ejecutivo singular N° 110013103024201300635 de Jose Rafael Trochez
Concha, Elvia Yolanda Forero contra Barney Molina Devia, sociedad
IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S.A. SIDAUTO S.A., se decretó
el embargo del establecimiento de comercio de la referencia. Límite
de la medida 160.000.000.

Mediante Oficio No. 1833 del 5 de noviembre de 2013, inscrito el 8 de
mayo de 2015 bajo el No. 00147286 del Libro VIII, el Juzgado 15 Civil
del Circuito de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso ejecutivo
(dentro del proceso ordinario) No. 2008-0352 de Oscar Leon Avila,
contra Rodrigo Pulido Ruiz, Luis Arturo Cely y sociedad IMPORTADORA Y
DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S.A. SIDAUTO S.A., se decretó el embargo del
establecimiento de comercio de la referencia.

Mediante Oficio No. 15-2733 del 11 de noviembre de 2015, inscrito el
19 de noviembre de 2015 bajo el No. 00151644 del Libro VIII, el
Juzgado Veinticinco (25) Civil Municipal de Descongestión de Bogotá
D.C., comunicó que en el proceso ejecutivo singular (demanda
acumulada) No. 2009-01966 de MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA
S.A., contra SIDAUTO S.A., se decretó el embargo del establecimiento
de comercio de la referencia.

Mediante Oficio No. 4203 del 6 de mayo de 2016, inscrito el 12 de
mayo de 2016 bajo el No. 00153637 del Libro VIII, el Juzgado Cuarto
(4) Civil del Circuito de Ejecución de Sentencias de Bogotá D.C.,
comunicó que en el proceso ejecutivo singular No. 2013-635 (Juzgado
de Origen 24 Civil del Circuito) de Elvia Yolanda Forero y Jose
Rafael Trochez concha, contra sociedad IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA
AUTOMOTORA S.A. SIDAUTO S.A., y Barney Molina Devia, se decretó el
embargo del establecimiento de comercio de la referencia.

Mediante Oficio No. 4017 del 8 de junio de 2016, inscrito el 30 de
junio de 2016 bajo el No. 00154428 del Libro VIII, el Juzgado 10
Civil del Circuito de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso
ejecutivo de la Sentencia dentro del proceso ordinario No.



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 10 de 11

110013103010200700563 00 de RIESGOS PROFESIONALES COLMENA S.A.
COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA, contra sociedad IMPORTADORA Y
DISTRIBUIDORA AUTOMOTORA S.A SIDAUTO S.A, se decretó el embargo del
establecimiento de comercio de la referencia.

Mediante Oficio No. 2023153004221871 del 24 de agosto de 2023,
inscrito el 5 de Septiembre de 2023 bajo el No. 00209258 del Libro
VIII, la Unidad de Gestión de Pensiones y Parafiscales UGPP comunicó
que en el proceso administrativo de cobro coactivo Resolución de
embargo RCC - 61350 del 22 de agosto de 2023, se decretó el embargo
del establecimiento de comercio de la referencia. Límite de la medida
$227.838.528.

Mediante Oficio No. 2024153000518101 del 04 de marzo de 2024,
inscrito el 8 de Marzo de 2024 bajo el No. 00217803 del libro VIII,
la Unidad de Gestión de Pensiones y Parafiscales UGPP comunicó que en
el proceso administrativo de cobro coactivo resolución de embargo RCC
- 67198 del 23 de febrero de 2024, se decretó el embargo del
establecimiento de comercio de la referencia. Límite de la medida $
52.938.713.

SI DESEA OBTENER INFORMACIÓN DETALLA DE LOS ANTERIORES
ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO O DE AQUELLOS MATRICULADOS EN UNA
JURISDICCIÓN DIFERENTE A LA DEL PROPIETARIO, DEBERÁ SOLICITAR EL
CERTIFICADO DE MATRÍCULA MERCANTIL DEL RESPECTIVO ESTABLECIMIENTO DE
COMERCIO.

LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE A LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO,
AGENCIAS Y SUCURSALES, QUE LA PERSONA JURÍDICA TIENE MATRICULADOS EN
OTRAS CÁMARAS DE COMERCIO DEL PAÍS, PODRÁ CONSULTARLA EN
WWW.RUES.ORG.CO.

TAMAÑO EMPRESARIAL

De conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.1.13.2.1 del
Decreto 1074 de 2015 y la Resolución 2225 de 2019 del DANE el tamaño
de la empresa es Microempresa

Lo anterior de acuerdo a la información reportada por el matriculado o
inscrito en el formulario RUES:

Ingresos por actividad ordinaria $ 655.470.000
Actividad económica por la que percibió mayores ingresos en el
período - CIIU : 4921

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Que, los datos del empresario y/o el establecimiento de comercio han
sido puestos a disposición de la Policía Nacional a través de la
consulta a la base de datos del RUES.

Los siguientes datos sobre RIT y Planeación son informativos:
Contribuyente inscrito en el registro RIT de la Dirección de
Impuestos, fecha de inscripción : 2 de abril de 2022. Fecha de envío
de información a Planeación : 5 de abril de 2023. \n \n Señor
empresario, si su empresa tiene activos inferiores a 30.000 SMLMV y
una planta de personal de menos de 200 trabajadores, usted tiene
derecho a recibir un descuento en el pago de los parafiscales de 75%



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

5/15/2024    Pág 11 de 11

en el primer año de constitución de su empresa, de 50% en el segundo
año y de 25% en el tercer año. Ley 590 de 2000 y Decreto 525 de 2009.
Recuerde ingresar a www.supersociedades.gov.co para verificar si su
empresa está obligada a remitir estados financieros. Evite sanciones.

El presente certificado no constituye permiso de funcionamiento en
ningún caso.

**********************************************************************
Este certificado refleja la situación jurídica registral de la
sociedad, a la fecha y hora de su expedición.

**********************************************************************
Este certificado fue generado electrónicamente con firma digital y
cuenta con plena validez jurídica conforme a la Ley 527 de 1999.

**********************************************************************
Firma mecánica de conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la
autorización impartida por la Superintendencia de Industria y
Comercio, mediante el oficio del 18 de noviembre de 1996.


	646961fbc293c4811b379c894e1303d4b4e0466b5312dfacf548869ee59f3a42.pdf
	d49b86fcfff2c02316340b927161a91104e6063132a0ab13a611d636ccccd94d.pdf
	RUE - Registro Único Empresarial

